
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2018-974 del 28/11/2018

Oggetto Direzione Amministrativa. Area Sviluppo Risorse Umane 
e  Relazioni  Sindacali.  Ammissione  dei  candidati   alla 
procedura selettiva, per titoli ed esami, per n. 5 posti per la 
progressione  in  categoria  D  ruolo  tecnico  (profilo  di 
collaboratore  tecnico  professionale)  riservata,  ai  sensi 
dell’art. 22 c. 15 del D. Lgs. n. 75/2017, al personale di 
Arpae  a  tempo  indeterminato  inquadrato  in  categoria  C 
ruolo tecnico.

Proposta n. PDTD-2018-987 del 28/11/2018

Struttura adottante Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente adottante Manaresi Lia

Struttura proponente Area Sviluppo Risorse Umane e Relazioni Sindacali

Dirigente proponente Dott.ssa Manaresi Lia

Responsabile del procedimento Ferretti Monica

Questo giorno 28 (ventotto) novembre 2018 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile 

dell'Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali,  Dott.ssa  Manaresi  Lia,  ai  sensi  del 

Regolamento Arpae sul Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 87 del 01/09/2017 

e dell’art. 4, comma 2 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Area  Sviluppo  Risorse  Umane  e  Relazioni  Sindacali. 
Ammissione dei candidati  alla procedura selettiva, per titoli ed esami, per n. 5 posti 
per  la  progressione  in  categoria  D  ruolo  tecnico  (profilo  di  collaboratore  tecnico 
professionale) riservata, ai sensi dell’art. 22 c. 15 del D. Lgs. n. 75/2017, al personale di 
Arpae a tempo indeterminato inquadrato in categoria C ruolo tecnico. 

RICHIAMATE: 

- la determinazione n. 679/2018 avente ad oggetto: “Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Indizione della procedura selettiva, per titoli ed esami, per 

n.  5  posti  per  la  progressione  in  categoria  D ruolo  tecnico  (profilo  di  collaboratore  tecnico 

professionale) riservata, ai sensi dell’art. 22 c. 15 del D. Lgs. n. 75/2017, al personale di Arpae a 

tempo  indeterminato  inquadrato  in  categoria  C  ruolo  tecnico. Nomina  della  Commissione 

esaminatrice”;

- la determinazione n. 822/2018 avente  ad oggetto:  “Direzione Amministrativa.  Area Sviluppo 

Risorse Umane e Relazioni Sindacali. Approvazione dell’avviso relativo alla selezione, per titoli 

ed  esami, per  n.  5  posti  per  la  progressione  in  categoria  D  ruolo  tecnico  nel  profilo  di 

collaboratore tecnico professionale del CCNL Comparto Sanità riservata, ai sensi dell’art. 22 c. 

15 del D. Lgs. n. 75/2017, al personale di Arpae a tempo indeterminato inquadrato in categoria C 

ruolo tecnico”;

PRESO ATTO:

- che il bando della selezione in oggetto è stato pubblicato sul sito istituzionale dell’Agenzia in 

data 18/10/2018;

PRESO ATTO:

- pertanto  che,  come  previsto  nell’avviso  di  selezione,  i  termini  per  la  presentazione  delle 

domande  di  ammissione  alla  selezione  in  oggetto  si  sono  chiusi  il  19/11/2018,  trentesimo 

giorno successivo a quello della data di pubblicazione sul sito istituzionale dell’Agenzia;

VISTI: 
- l’art.  31  “Ammissione  dei  candidati”  del  Regolamento  per  l’accesso  agli  impieghi  di  Arpae 

Emilia-Romagna, approvato con DDG n. 103/2018;
RICHIAMATO: 
- il bando della selezione in oggetto che dispone espressamente quanto segue: “La Responsabile  

Area  Sviluppo  Risorse  Umane e  Relazioni  Sindacali  provvederà  ad  ammettere,  anche  con  
riserva, alla prova scritta tutti i candidati che abbiano presentato domanda nei termini stabiliti  



dal bando. (…) Il mancato possesso dei requisiti prescritti dal bando e dichiarati dal candidato  
nella  domanda  di  partecipazione  alla  selezione  darà  luogo  alla  immediata  esclusione  del  
candidato stesso dal procedimento selettivo.  (...)”;

DATO ATTO:
- che è stata svolta l'istruttoria volta ad accertare il rispetto dei termini per la presentazione delle 

domande di ammissione da parte dei candidati della selezione di cui trattasi, nonchè il possesso 
da parte dei candidati dei requisiti previsti nell’avviso;

PRESO ATTO:
- che tutte le domande di ammissione sono pervenute nei termini sopra specificati e che tutti i 

candidati risultano in possesso dei requisiti generali e specifici previsti nel suddetto avviso;
RITENUTO:

- pertanto,  di  ammettere  alla  procedura  selettiva,  per  titoli  ed  esami, per  n.  5  posti  per  la 
progressione  in  categoria  D  ruolo  tecnico  (profilo  di  collaboratore  tecnico  professionale) 
riservata,  ai  sensi  dell’art.  22  c.  15 del  D.  Lgs.  n.  75/2017,  al  personale  di  Arpae  a  tempo 
indeterminato inquadrato in categoria C ruolo tecnico, i candidati elencati nell’allegato A), parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento;

PRECISATO:
- che questa Amministrazione si riserva di svolgere, in conformità a quanto previsto dal combinato 

disposto di cui agli articoli 43 “accertamenti d’ufficio” e 71 “modalità dei controlli” del DPR n. 
445/2000, le opportune verifiche sulla veridicità delle dichiarazioni sostitutive rese dai candidati 
che  risulteranno  vincitori  della  selezione  in  oggetto,  fatte  salve,  comunque,  le  verifiche  a 
campione previste dal predetto art. 71;

DATO ATTO:
- che si è provveduto a nominare responsabile del procedimento, ai sensi degli artt. 4, 5 e 6 della 

Legge 7 agosto 1990, n. 241, la Dott.ssa Monica Ferretti;

DETERMINA 
1. di ammettere alla  procedura selettiva, per titoli ed esami, per n. 5 posti per la progressione in 

categoria  D ruolo tecnico  (profilo  di  collaboratore  tecnico  professionale)  riservata,  ai  sensi 
dell’art.  22  c.  15  del  D.  Lgs.  n.  75/2017,  al  personale  di  Arpae  a  tempo  indeterminato 
inquadrato in categoria C ruolo tecnico, i candidati elencati nell’allegato A), parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento.

LA RESPONSABILE AREA SVILUPPO

RISORSE UMANE E RELAZIONI SINDACALI

(Dott.ssa Lia Manaresi)



All. A) Elenco ammessi alla selezione

N° Nominativo 

1 ANACLERIO PAOLA

2 BOSCHETTO LUCA

3 BOSELLI GIUSEPPE

4 BOZZEDA LAURA

5 CALDIRONI ELISA

6 CANTAGALLI MELISSA

7 CASADEI FAUSTA

8 CATANI GIULIANO

9 CELLA ALESSANDRA

10 FARNE' LORENZO

11 GIBELLINI FRANCESCA

12 GOVONI PATRIZIA

13 GRAZIOSO ELISABETTA

14 GUAITOLI CECILIA

15 LUPI MICHELE

16 MALSERVISI SILVIA

17 MARCHI SARA

18 MARONCELLI PAOLO

19 PASCUCCI MAURIZIO

20 SONZIO LIVIA

21 SPAGNOLI SILVIA

22 TUROLLA SAVERIO

23 VIGNALI GIANNA


